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Projekt: „Wyklęty ataman” - Jan
Kempiński

1. Bohater projektu:

por.  Jan  Kempiński  ps.  „Błysk”  [Fot.1],  urodzony4
lutego  1921  roku  koło  Ostrowa  Wielkopolskiego.  Za
prowadzenie  działań  sabotażowych  przeciwko
niemieckiemu okupantowi został  skierowany do Dachau.
Udało mu się uciec z transportu po czym przedostał się do
Polski  i  pod  nazwiskiem  Jan  Nowak  walczył  na
Lubelszczyźnie
w  szeregach  AK.  Po  wkroczeniu  Sowietów  przez  dwa
tygodnie był w MO w Lublinie,
z której następnie zdezerterował. Nie do końca są znane
jego losy od września 1944 roku do czerwca 1945 roku. Na
pewno  przebywał  wtedy  na  Lubelszczyźnie  i  działał  w
podziemiu niepodległościowym. W ramach projektu udało
nam się ustalić, że działał w szeregach NSZ
w oddziale Mieczysława Pazderskiego ps. „Szary”. W lipcu
1945 roku „Błysk” powrócił
w rodzinne strony i rozpoczął tworzenie własnego oddziału.
Jego  oddział  podlegał  Inspektoratowi  Ostrowskiemu
Wielkopolskiej  Samodzielnej  Grupy  Ochotniczej  „Warta”
i miał na kocie wiele akcji przeciwko MO i UBP. Oddział
został  rozbity  22  października  1945  roku  [pod
Odolanowem.  Po  tym  wydarzeniu  „Błysk”  postanowił
rozformować  oddział
i  wyjechał  na ziemie Odzyskane.  7 grudnia 1945 został
rozpoznany  w  Poznaniu  przez  jednego  z  milicjantów,
któremu  wcześniej  darował  życie.  W  procesie
prowadzonym  przez  WSR
w Poznaniu w 1946 roku został skazany na karę śmierci,
którą wykonano 21 czerwca tego samego roku. Przez cały
okres PRL-u uważano go za bandytę i skazano, ja wielu
podobnych, na zapomnienie. 22 września 1994 roku
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Szkolne Koło Historyczne – Magdalena Szczepaniak, Wiktoria Nowicka, Dominika
Wawrowska, Natalia Melka, opiekun – Maciej Grzesiński. ZSP w Sowinie Błotnej, ul.
Sowina Błotna 30, 63-300 Pleszew.

3. Opis podjętych działań:

Wydano specjalny numer gazetki szkolnej poświęcony bohaterowi projektu [Fot.2], który
rozdano  uczniom  szkoły  w  dniu  1  marca  2012  r.  24  lutego  2012  r.  opiekun  Koła
przeprowadził  wykład  poświęcony  postaci  Kempińskiego.  Sylwetkę  Jana  Kempińskiego
umieszczono na odwrocie kartki zapraszającej na koncert barda Andrzeja Kołakowskiego
[Fot.3],  który  odbył  się  4  marca  2012  w  Domu  Kultury  w  Pleszewie.  W  klasach
przygotowano  gazetki  ścienne  poświęcone  Żołnierzom  Wyklętym,  w  tym  bohaterowi
projektu. Planujemy rozpocząć działania zmierzające do powstania tablicy – pomnika, który
upamiętni Żołnierzy Wyklętych z naszego regionu.

4. Wrażenia z realizacji projektu:

W pracy nad projektem pomocne były informacje jakie opiekun Koła uzyskał w oddziale IPN
w  Poznaniu.  Spotkaliśmy  się  również  z  rodziną  Jana  Kempińskiego  –  jego  bratem
Włodzimierzem i siostrzeńcem Janem Godziszewskim. Dzięki temu udało nam się zdobyć
informacje  przechowywane  w  rodzinnej  tradycji  oraz  zdjęcia  rodzinne.  Największe
problemy mieliśmy z dotarciem do osób, które działały wspólnie z „Błyskiem”. Wynikało to
m. in. z tego, że wiele osób już nie dożyło do naszych czasów. Niektóre osoby, które coś
mogły wiedzieć na ten temat nie chcą się dzielić swoimi wspomnieniami.
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